nos períodos de apuração compreendidos entre o primeiro e o quarto trimestres do ano de 2004, 
com  fundamento  no  §1º  do  art.  5º  da Lei  nº  10.637/2003,  que  foi  parcialmente  homologado 
segundo o  despacho decisório  de  fls.  135,  lavrado  em 25/08/2005,  resultando  a  glosa  de R$ 
9.283,83 (nove mil, duzentos e oitenta e três reais e oitenta e três centavos). 

Essa glosa teve como fundamento o fato de que a Recorrente não tem direito 
à manutenção do  crédito do PIS não­cumulativo  referente  aos períodos  anteriores  a maio de 
2004,  quando  optou  pelo  apuração  não­cumulativa  da  contribuição.